R. – Non admittitur. In Decreto re vera innuitur varietas.

33 – Pag. 8, lin. 7: Post «propriae» addatur: «in Ecclesia condicionis et...» (2 Patres).

R. – Non admittitur, cum statim in sequenti linea de Ecclesia iterum sermo fiat.

34 – Pag. 8, lin. 12: Post «principia» addatur «aliqua» (1 Pater).

R. – Non admittitur quia non necessarium.

35 – Pag. 8, lin. 13: Loco «directionesque pastorales tradere», dicatur: «normas pastorales tradere... quae omnia prae oculis habenda sunt in recognoscendo iure canonico» (1 Pater).

R. – Admittitur sed diversimode et ponitur «instructiones».

36 – Pag. 8, linn. 14-15: Delenda quia nihil adiungunt ad doctrinam et ex sese patet quod in recognoscendo iure canonico, hoc fieri debet (1 Pater).

R. – Non admittitur.

37 – Pag. 8, lin. 16: Dicatur: «... canonico quod ad laicorum associationes attinet» (1 Pater).

R. – Non admittitur. Decretum enim considerat fundamenta apostolatus.

38 – Pag. 8: Notula quae sub asterisco in fine numeri habetur, in textum introducat (1 Pater).

R. – Non admittitur quia sufficiens videtur illud quod in textu habetur.

I [n. 3, 5, 21-23]

II [n. 1, 5, 23-27]

## I

DE LAICORUM VOCATIONE  
APOSTOLICA [A]

5	{3.]	1.	23
		<i>[De participatione laicorum in missione Ecclesiae].</i>	
21	Totius Ecclesiae missio est opus Christi in terris continuare,	Ecclesiae/missio est opus Christi in terris continuare	24
		usque ad finem saeculorum, Deum glorificando, animas salvando, instaurando omnia in Christo.	25
22	non per solam Hierarchiam, sed	Quam missionem ipsa adimplet, diversis quidem modis,	26
23	omnes etiam christifideles/qui,	omnia sua/membra.	27

**II** *Ad 1.* [A] Optime notat Pater quidam [E/427] ut in textu sermo fiat non tantum de «iure, honore et officio laicorum» ad apostolatam, sed de eorum vocatione.

R/ Nunc totum caput I agit de laicorum vocatione apostolica, et etiam clare dicitur in textu: «Vocatio christiana natura sua vocatio quoque est ad apostolatam».

**III** *Ad titulum capituli:* (A) Accipiendo rationes ab E/3284 propositas, Commissio mutavit titulum: «De laicorum vocatione apostolica» in melius, nempe: «De vocatione laicorum ad apostolatam».

*Ad num. 2:* (A) Cum plures Patres (E/3278: 3281, [3302], 3301, 3308, 3311, 3323, 3338, 3342, 3394, 2777, [3518], 3519) quaesierint ut abundantius de fundamento doctrinali apostolatus laicorum ageretur, Commissio decrevit numerum ampliandum esse (addito etiam numero speciali, 3<sup>a</sup> nempe, De apostolatus laicorum fundamentis).

**IV** 39 – Pag. 15: *Titulus.* Maneat titulus schematis praecedentis (1 Pater).

R. – Non admittitur.

40 – Pag. 15, linn. 1-22: 1 Pater proponit novum textum valde abbreviatum.

R. – Non admittitur quia textus a Concilio approbatus est.

41 – Pag. 15, lin. 2: «Ad hoc unum»: omittatur verbum «unum» quia superfluum (5 Patres).

R. – Admittitur.

42 – Pag. 15, lin. 2: Loco «nata» ponatur «missa» (1 Pater).

R. – Non admittitur, quia ita habetur in textu Pii XI.

43 – Pag. 15, lin. 2: Addere: «Ad hoc unum *ex latere Christi* nata est Ecclesia, ut regnum etc. ...»; «Nata» est nimis frigidum (1 Pater).

R. – Superfluum videtur et ideo non admittitur.

III [n. 2, 15, 1-9]

IV [n. 2, 610, 11-16]

		Caput I			Caput I	
		DE AD APOSTOLATUM (A)	39			DE AD APOSTOLATUM
15	2.			2.		11
		[De participatione laicorum in missione/Ecclesiae] (A).	40			
3		<i>Ad hoc unum nata est Ecclesia/ut regnum Christi ubique terrarum dilatando,</i>	41-43	Ad hoc	<i>nata est Ecclesia ut regnum Christi ubique terrarum dilatando/ad gloriam Dei Patris,</i>	12
4		<i>omnes homines salutaris re- demptionis participes efficiat,<sup>1</sup> et</i>	44	omnes homines salutaris re- demptionis participes efficiat, <sup>1</sup> et	13	13
5		<i>per eos mundus universus re/ve- ra ad Christum ordinetur.</i>	45	per eos mundus universus re ve- ra ad Christum ordinetur.	14	14
6		<i>Omnis navitas/Corporis Mystici hunc in finem directa apostola- tus dicitur quem Ecclesia per</i>	46	Omnis/navitas Corporis Mystici hunc in finem directa apostola- tus dicitur quem/Ecclesia per	15	15
7		<i>omnia sua membra, variis qui- dem modis, exercet.</i>	47	omnia sua membra, variis qui- dem modis, exercet; <i>vocatio enim christiana, natura sua, vocatio</i>	16	16
8			50			

III, IV <sup>1</sup> Cf. PIUS XI, Litt. Encycl. *Rerum Ecclesiae*: A.A.S., 18 (1926), p. 65.

44 – Pag. 15, lin. 3: Addere: «... regnum Christi ubique terrarum dilatando *ad gloriam Dei Patris*» (39 Patres); vel «*ad Christum in gloriam Dei ordinetur*» (1 Pater).

R. – Admittitur «*ad gloriam Dei Patris*».

45 – Pag. 15, lin. 3: Post «ut» dicatur «regno Christi ubique terrarum dilatando ... *participes efficiantur* et per eos *quoque* mundus...» (1 Pater).

R. – Non admittitur. Non necessarium apparet.

46 – Pag. 15, linn. 5-6: Dicatur: «et per eos *omnia in Christo instaurentur*» (1 Pater).

R. – Non admittitur.

47 – Pag. 15, lin. 6: Loco «ad Christum» ponatur: «*Per Christum ad Deum*» vel «*Ad Deum per Christum*» (3 Patres).

R. – Iam provisum est in praecedentibus.

48 – Pag. 15, lin. 9: Omittatur «sicut in viventis... quod est Ecclesia» quia comparatio ex se non tenet in omnibus et locutio adhibita ad aliquas non accuratas praebeat occasionem interpretationes (1 Pater).

R. – Non admittitur. Si comparatio tenet apud S. Paulum, a fortiori tenet hoc in loco.

49 – Pag. 15, linn. 11-13: a) 1 Pater: mutetur ratione latininitatis «*participat oportet*». b) 1 Pater: dicatur: «... mere passive sese gerit sed simul cum vita corporis eiusdem operositatem quoque *participat*». c) 1 Pater: loco «gerere debet» dicatur «*gerit*». d) 1 Pater: loco «sese gerere debet... participet oportet...» dicatur: «*sese gerit... participat*».

R. – Admittuntur modi b, c, d, et scribitur «*sese gerit*»... «*participat*».

50 – Pag. 15, lin. 16: Post lineam 16 vel in fine paragraphi addatur: *vocatio enim christiana, natura sua, vocatio quoque ad apostolatatum est* (1 Pater).

R. – Admittitur.

## I [n. 3, 5, 23-29]

vi insertionis

24 Corpori Mystico et participatio-  
nis missionis, praesertim Rega-  
25 lis Sacerdotii Christi, recipiunt  
26 ius, honorem et/officium exer-  
cendi, modo sibi proprio, apo-  
27 stolatum eiusdem Ecclesiae; et  
sicut mysteria Incarnationis et  
28 Redemptionis divinam/erga ho-  
mines caritatem manifestant,  
ita omnia christifilium/opera  
29 hanc ipsam caritatem cum/ho-  
minibus communicant eiusdem-  
que testimonium praebent.

## II [n. 1, 5, 27 – 6, 7]

Corpus enim Mysticum non si-  
nit ullum membrum esse mere  
passivum;

6

vocatio christiana natura sua  
vocatio quoque est ad apostola-  
tum.

2

«Apostolatus», qui nomen tra-  
hit  
a munere docendi, regendi et  
sanctificandi Apostolis concredi-  
to eorumque successoribus, om-  
nem etiam/Corporis Mystici [cf.  
ln. 3-4]

3

4

5

actuositatem desi-  
gnat, qua Evangelium Christi an-  
nuntiatur et vita hominum Eius  
Spiritu imbuitur.  
Quo sensu omnia membra/Ec-

6

7

---

IV 51 – Pag. 15, lin. 20: «... nec Ecclesiae... prodesse dicendum sit»: quomodo concordatur cum doctrina... zizaniorum parabolae (Mt. 13, 24 sq. praes. 29): malum utique directe non prodest, sed utique indirecte (1 Pater).

R. – Textus ut iacet est satis clarus.

52 – Pag. 15, lin. 21: Dicatur «sibi ipsi prodest». Et tollantur verba «dicendum sit», quia severitatem nimiam sapit locutio (1 Pater).

R. – Non admittitur. Cum forma actualis melius exprimat sensum.

53 – Pag. 15, lin. 22: Dicatur: «Est in Ecclesia *varietas ministerii*» (1 Pater).

R. – Non admittitur. «Diversitas» melius innuit essentialem diversitatem inter sacerdotium commune fidelium et sacerdotium hierarchicum.

54 – Pag. 15, lin. 23: Septem Patres proponunt ut non dicatur: «unitas missionis» sed: «unitas *finis*».

R. – Non admittitur quia mutatio non apparet necessaria.

55 – Pag. 15, linn. 25-26: Post «sanctificandi» addatur: «*munus cui sacerdotes consociantur*» (1 Pater).

R. – Non admittitur, quia non videtur necessarium.

56 – Pag. 15, lin. 25: Loco «potestate docendi, regendi et sanctificandi», dica-

## III [n. 2, 15, 9-26]

10 *Sicut in viventis corporis compa-*  
 11 *ge, nullum membrum /mere*  
*passive sese gerere debet, sed simul*  
 12 *cum/vita corporis eiusdem ope-*  
 13 *rositatem quoque participet oportet,*  
 14 *sic in corpore Christi, quod*  
 15 *est/Ecclesia, «totum corpus se-*  
 16 *cundum operationem in mensu-*  
 17 *ram uniuscuiusque membri,*  
 18 *augmentum corporis facit» (Eph.*  
 19 *4, 6).*  
 20 *Quinimmo tanta est in hoc cor-*  
 21 *pore connexio et membrorum*  
 22 *compactio (cf. Eph. 4, 16), ut*  
 23 *membrum, quod ad augmentum*  
 24 *corporis secundum/suam men-*  
 25 *suram non operatur, nec Eccle-*  
 26 *siae/nec sibi ipsi prodesse dicen-*  
 27 *dum sit.*  
 28 *Est in Ecclesia diversitas mi-*  
 29 *nisterii, sed/unitas missionis.*  
 30 [cf. In. 24-26]

## Apostolis

24 eorumque successoribus a  
 25 Christo collatum est munus in  
 26 ipsius/nomine et potestate do-  
 cendi, regendi et sanctificandi.

## IV [n. 2, 610, 16-26]

*quoque est ad apostolatam.*  
 48 *Sicut in viventis/corporis compa-*  
 49 *ge, nullum membrum mere*  
 50 *passive sese gerit, sed simul*  
 51 *cum/vita corporis eiusdem ope-*  
 52 *rositatem quoque participat,*  
 53 *sic in corpore Christi,/quod*  
 54 *est Ecclesia, totum corpus «se-*  
 55 *cundum operationem in mensu-*  
 56 *ram uniuscuiusque membri,*  
 57 *augmentum corporis facit» (Eph.*  
 58 *4, 6).*  
 59 *Quinimmo tanta/est in hoc cor-*  
 60 *pore connexio et membrorum*  
 61 *compactio (cf. Eph. 4, 16), ut*  
 62 *membrum quod ad augmentum*  
 63 *corporis secundum suam men-*  
 64 *suram non/operatur, nec Eccle-*  
 65 *siae nec sibi prodesse dicen-*  
 66 *dum sit.*  
 67 *Est in Ecclesia diversitas mi-*  
 68 *nisterii, sed unitas missionis.*

## Apostolis

24 eorumque successoribus a  
 25 Christo collatum est munus in  
 26 ipsius nomine et potestate/do-  
 27 cendi, sanctificandi  
 28 et regendi.

*At laici, muneris sacerdotalis, 58-61* At laici, muneris sacerdotalis,

tur: «potestate docendi, sanctificandi et regendi», sicut habetur in aliis documentis Concilii (1 Pater).

R. – Admittitur.

57 – Pag. 15, lin. 26: Post verbum «sanctificandi» haec vel similia verba addantur: «Navitas quam hi exercent est apostolatus sensu pleno et speciali, qui ab apostolatu laicorum differt sive ratione originis, sive ratione obiecti, sive ratione responsabilitatis» (7 Patres).

R. – Non admittitur.

58 – Pag. 15, lin. 26: Post «at», dicatur «etiam» (1 Pater).

R. – Non admittitur.

59 – Pag. 15, lin. 26: Post «at laici», haec vel similia verba addantur: «Ob sacerdotium commune, muneris sacerdotalis», etc. (1 Pater).

R. – Non admittitur utpote non necessarium.

60 – Pag. 15, linn. 26-27: Dicatur: «At laici, muneris sacerdotalis, prophetici et regalis Christi participes effecti per Baptismum suas...» (2 Patres).

R. – Non admittitur quia sufficienter providetur in n. 3.

61 – Pag. 15, linn. 26-27: Loco «at laici, muneris sacerdotalis, prophetici et regalis Christi participes effecti, suas partes...», dicatur: «At laici, qui sunt mem-

I

II [n. 1, 6, 7-14]

clesiae apostolatam exercere debent; est enim innata necessitas vitae/christianae et obligatio quae oritur ex praecepto caritatis. 8

Hoc ius et officium ad apostolatam oritur ex ipsa christifidelium/cum Christo capite unione in caractere sacramentali Baptismatis et Confirmationis fundata et SS. Eucharistia nutrita. [B] 9

Membra enim Eius participant, variis quidem modis et mensuris, Eius Regale Sacerdotium et divinam missionem. [C] 10

[D] Hic apostolatus laicorum tantum se extendit, etiam ad res 11

12

13

14

*bra Corporis mystici Christi, suas partes...» (1 Pater).*  
R. – Melius est ut servetur textus.

**II** [B] Unus Pater [E/530] iure meritoque petit ut ius et officium ad apostolatam dicatur proflui ex Confirmatione (in textu anni 1963 hac de re sermo erat solummodo in nota).

Alii quattuor Patres [E/2160, E/2222, E/2102, E/2329] petunt ut dicatur: ex Sacramentis Baptismi, Confirmationis et Eucharistiae.

R/ Commissio, ut satisfiat his observationibus, sic redegit textum: «Hoc ius et officium ad apostolatam oritur ex ipsa christifidelium cum Christo capite unione in caractere sacramentali Baptismatis et Confirmationis fundata et SS. Eucharistia nutrita».

[C] Unus Pater [E/485] optat ut veritas centralis seu cardo totius materiae schematis «Sacerdotium Regale Populi Christiani» magis appareat.

E converso alii Patri [E/2229] non placet «categorica affirmatio participationis Sacerdotii Christi, sine addito».

R/ Fatemur re vera clarius loquendum esse, ideoque proposuimus sic emendandam sententiam: «Membra enim Eius participant, variis quidem modis et mensuris, Eius Regale Sacerdotium et divinam missionem».

[D] Uni Patri [E/530] displicet omissio praecepti Domini «Euntes docete omnes gentes», quod esset fundamentum omnis apostolatus.

R/ Commissioni tamen hoc non videtur necessarium, quia in textu dicitur aequivalenter et magis dogmatice.

**III** (B) E/3278, 3317, 3342 petebant ut dicatur laicos participare de munere sacerdotali, prophetico et regali Christi. Commissio libenter annuit huic desiderio.

**IV** 62 – Pag. 15, linn. 27-28: Loco «regalis Christi participes effecti, suas partes in missione totius populi Dei...» dicatur: «regalis Christi suo modo participes effecti suas partes etc....» (1 Pater).

R. – Non videtur necessarium.

63 – Pag. 15, lin. 28: Ita legatur: «Suas partes in missione totius populi Dei sub ductu sacrae Hierarchiae explent...» (1 Pater).

R. – Non admittitur. De relatione ad Hierarchiam agitur in capite V.

64 – Pag. 15, lin. 29: Omittere haec verba: «in Ecclesia et in mundo...» (1 Pater).

III [n. 2, 15, 26 – 16, 1]

IV [n. 2, 610, 26 – 611, 6]

27	<i>prophetici et regalis Christi particeps effecti, suas partes in missione totius populi Dei explent/in Ecclesia et in mundo.</i> (B) <sup>2</sup>	62	prophetici et/regalis Christi particeps effecti, suas partes in missione totius populi Dei/explent in Ecclesia et in mundo. <sup>2</sup>	27
28		63		
29		64		611
30	<i>Apostolatium/reapse exercent sua operositate sive ad evangelizationem et santificationem hominum sive ad rerum temporalium ordinem spiritu/evangelico perfundendum et perficiendum, ita ut operositas in hoc ordine testimonium/Christi manifeste perhibeat et ad salutem hominum inserviat.</i>	65		
31		66	Apostolatium reapse exercent sua operositate ad evangelizationem ac santificationem hominum et ad rerum temporalium ordinem spiritu evangelico perfundendum ac perficiendum, ita ut/eorum operositas in hoc ordine testimonium Christi manifeste perhibeat et/ad salutem hominum inserviat.	2
32		67		3
33		68-70		4
34		71		5
35		72-73		6
36		74		
16	<i>Cum vero laicorum statui/hoc sit proprium ut in medio mundi ne-</i>		<i>Cum vero laicorum statui hoc sit proprium/ut in medio mundi ne-</i>	

III, IV <sup>2</sup> Cf. Const. dogm. *De Ecclesia*, cap. IV, n. 31: A.A.S., 57 (1965), p. 37.

R. – Non admittitur.

65 – Pag. 15, lin. 29: Post «in mundo», addatur: «*quamvis non hierarchico modo*», ne confusio oriatur inter diversos modos participandi vel sacerdotio vel potestati regiminis Christi; de hac re loquitur clare recens Littera Encyclica *Mysterium Fidei* (1 Pater).

R. – Non videtur necessarium hoc in loco.

66 – Pag. 15, lin. 29 – Pag. 16, lin. 5: Reassumatur ultima paragraphus et reficiatur: Unificentur ideae. Sunt eadem considerationes (1 Pater).

R. – Non admittitur quia textus uti iacet iam approbatus est.

67 – Pag. 15, lin. 29, ad pag. 16, lin. 5: a) Praeponere phrasim quae lin. 35 incipit. b) Loco duorum «sive» (linn. 30 et 32), scribere «*necnon*» (46 Patres).

R. – a) non admittitur, quia a Patribus in Aula textus approbatus est. Ad b): auferitur disiunctiva «sive... sive», cuius loco ponitur *et*.

68 – Pag. 15, lin. 34: Dicatur: ut *eorum* operositas (1 Pater).

R. – Admittitur.

69 – Pag. 15, lin. 34: Loco «ut operositas in hoc ordine» dicatur: «ut operositas in *caritate radicata*, sub hoc aspectu testimonium» (1 Pater).

R. – Non videtur necessarium.

70 – Pag. 15, lin. 34: Melius est tollere «in hoc ordine», ita ut hae duae ultimae lineae clare appareant sicut consequentiam amborum modorum apostolatus (1 Pater).

R. – Melius est ut servetur textus.

71 – Pag. 15, lin. 35: Omittatur «manifeste» (1 Pater).

R. – Non admittitur.

72 – Pag. 16, linn. 1-5: Restauretur paragraphus praecedentis schematis (1 Pater).

R. – Non admittitur.

73 – Pag. 16, lin. 1: Loco «cum vero laicorum statui hoc sit proprium in medio mundi negotiorumque saecularium vitam agant», dicatur: «cum vero laicorum statui hoc sit proprium ut in *mundanis agentes negotiis saecularibus incumbant*». Etenim, etiam pastores in medio mundi vivunt; et verba proposita magis concordant cum Const. *de Ecclesia*, n. 31 (1 Pater).

R. – Textus ut iacet est satis clarus.

74 – Pag. 16, linn. 1-2: Ne citentur solum «negotia saecularia». Adest enim ministerium Verbi ut bene dicitur in n. 6 et alibi (1 Pater).

R. – Non admittitur.

I [n. 6, 8, 1-3]	II [n. 1-2, 6, 14-26]	
	temporales, quantum ipsa mis- sio Ecclesiae, iis solum muneri- bus exceptis quae/potestatem ordinis vel iurisdictionis exi- gunt. [E]	15 16
8 [6.]	2.	17
<i>[Multiformis apostolatus indivi- dualis].</i>	<i>[De apostolatu ab omnibus et singulis exercendo].</i>	
2 Omnium baptiza- torum, cuiusvis aetatis, sexus et condicionis, ius, honor et offi- cium est cum Christo collaborare 3 ad salutem confratum suorum.	Omnium et/singulorum laico- rum cuiusvis aetatis, sexus et condicionis, honor est et/offi- cium ut cum Christo adlaborent sua quisque mensura et modo ad/salutem omnium hominum; quae cooperatio eo fructuosior erit quo intimior eorum unio cum Christo et promptius res- ponsum gratiae Spiritus/Sancti. Imprimis spiritus apostolicus manifestatur, et etiam alitur, ora- tione, [A]/praesertim participatio- ne Sacrae Liturgiae, [B] pro Ec- clesiae aedificatione/ac mundi salute et humili tolerantia labo- rum aerumnarumque vitae, [C] necnon mortificationibus quibus christifideles sese Christo patien-	18 19 20 21 22 23 24 25 26

**II** [E] Improbatur unus Pater [E/530] modum loquendi de apostolatu laicorum. Apostolatus enim non est laicorum proprius, sed totius Ecclesiae; ergo magis loqui oportet de apostolatu in genere in constitutione dogmatica, et deinde aliud decretum explicare curabit munus laicorum.

R/ Fatemur hanc divisionem quidem optimam fore, tamen Commissio de laboribus Concilii coordinandis non ita ordinavit sequentium schematum. Alia ex parte, ea quae desiderantur quoad apostolatum in genere sat clare exponuntur in textu.

2. [A] Unus Pater [E/228, E/2146] reprobat nomen «oratio apostolica». Neologismus iste est inutilis. Non est enim timendum, ne fideles, in oratione Deum sedulo quaerentes, a necessitatibus apostolatus avertantur. Ideo simpliciter hortentur ut «orationem» colant.

R/ Ut satisfiat isti rectae observationi, dicimus: «Imprimis spiritus apostolicus manifestatur, et etiam alitur, oratione ...».

[B] Alius Pater [E/413] vellet ut clare dicatur: «orationem cuius fons praecipuus est participatio ad Sacram Liturgiam».

R/ Hoc desiderium nobis tam aequum visum est ut proponimus: «oratione, praesertim participatione Sacrae Liturgiae».

[C] Duo Patres [E/413, E/2254] petunt ut primo nominentur tolerantia aerumnarum vitae, infirmitatum a laborum, et tantum postea voluntariae paenitentiae.

III [n. 2, 16, 1-5]

2 *gotiorumque saecularium vitam*  
 3 *agant, a Deo vocantur, ut spi-*  
 4 *ritu christiano ferventes, fermenti*  
 5 *instar apostolatuum suum in mundo exercent* (C).

IV [n. 2, 611, 6-8]

75 *gotiorumque saecularium vitam*  
 76 *agant, ipsi a Deo/vocantur ut, spi-*  
 7 *ritu christiano ferventes, fermenti*  
 8 *instar in mundo apostolatuum suum exercent.*

[cf. n. 16, p. 40, ln. 1] [\*]

[cf. n. 16, p. 261, ln. 3]

[cf. n. 16, p. 40, ln. 1-2]

[cf. n. 16, p. 40, ln. 8-13]

[cf. n. 16, p. 261, ln. 6-9]

---

R/ Post maturam disceptationem, in Submissione et deinde in Commissione, omittitur vocabulum «voluntariis», ne nimis extollatur voluntarietas, neque excludantur paenitentiae ab Ecclesia impositae, v. g. ieiunium; insuper vocabulum «paenitentia» mutavimus in «mortificationibus». Textus ergo nunc sic legitur: «... humili tolerantia laborum aerumnarumque vitae, necnon mortificationibus ...».

**III** (C) Ut melius respondeatur desideriis aliorum Patrum (E/3280, 3308, 3313, 3314, 3312, 3315, 3327, 3337, 3343, 3402, 3516), hic elaboratur notio apostolatus laicorum: apprime enucleata missione Ecclesiae, explanatur quomodo hanc missionem, mediantibus omnibus membris suis, Ecclesia exercent.

[\*] N. 2 textus prioris: De apostolatu ab omnibus et singulis exercendo, transfertur in caput IV, cum novo titulo: De momento et multiplicitate apostolatus singulorum.

**IV** 75 – Pag. 16, linn. 3-5: Textus sic mutetur: «... ut spiritu ferventes et *Domino servientes*» (Rom. 12, 11) fermenti instar...» (3 Patres).

R. – Non admittitur, cum non videatur necessarium.

76 – Pag. 16, linn. 4-5: Ordo verborum mutetur quoad latinitatem «*fermenti instar in mundo apostolatuum suum exercent*» (2 Patres).

R. – Admittitur.

## I [n. 3, 6, 10-15]

[3] Huiusmodi autem apostolatus  
6 urgentior fit

10 eo quod  
11 multi homines, in neopaganismo versantes, longe a Christo  
12 et Ecclesia/vitam degentes, non possunt nisi per vicinos laicos  
13 Evangelium/audire et Salvatorem agnoscere,  
14 et eo quod multae provinciae/ordinis temporalis absque debito  
15 reguntur respectu principiorum religiosorum ac moralium.

## II [n. 2, 6, 26 – 7, 4]

ti conformantes pro fratribus satisfaciunt et intercedunt. 27

Sed spiritus apostolicus, totam activitatem humanam pervadens, [D] elucescere etiam debet coram hominibus testimonio vitae omnino sibi cohaerentis in fide, spe et caritate, [G] probitate morali [E] in omnibus negotiis [F]/et pauperum sollicitudine, quod est signum, etiam nostris temporibus/accommodatissimum, Christum in fidelibus suis viventem manifestans. 31 32

Ex hac praesentia et apostolica operositate laici creare possunt et/debent in variis societatis campis condiciones quae vitam vere humanam/et christianam possibilem et facilem reddant. 33 34 35

Verus denique zelus apostolicus, hac actione sola non contentus, opportunas quaerit occasiones etiam verbis Christum annuntiandi, [H] eo/magis quia multi homines, 36 37 7

longe a Christo et Ecclesia versantes, non possunt nisi per vicinos laicos Evangelium audire et Christum agnoscere. 2  
Laicorum etiam est enucleare et diffundere doctrinam Ecclesiae, scientia/et experientia propria oblati. [I] 3 4

II [D] Duobus Patribus [E/427, E/2168] videtur melius omittere verba de pecunia, quia hoc officium clericis incumbit.

R/ In textu praesenti omittuntur ergo verba quae ad hanc rem referuntur.

[E] Uno Patri [E/427] displicent verba de «rectitudine morali» et eorum loco vellet ut ponatur «secundum vocationem suam vivant».

R/ In redactione praesenti hoc esset repetitio eorum quae antea dicuntur, saltem aliis verbis. Et hic Commissio re vera agere intendit de «probitate morali».

Alius Pater [E/413] petit ut dicatur: «ut sacramento Eucharistiae et Paenitentiae frequenter refecti».

R/ At in textu redactionis novissimae non amplius agitur de nutritione vitae cohaerentis: de qua aliqua dicuntur tamen in numero sequenti (n. 3).

[F] Unus Pater [E/2221] vellet ut explicitius exprimeretur idea, nempe: «... in omnibus activitatis aspectibus, etiam in negotiis mere profanis».

R/ Post maturam disceptationem, proponitur: «... probitate morali in omni-

## III

[cf. n. 16, p. 40, ln. 17-22]

## IV

[cf. n. 16, p. 621, ln. 12-14]

[cf. n. 16, p. 40, ln. 22-24]

[cf. n. 16, p. 621, ln. 12-16]

[cf. n. 16, p. 40, ln. 25-26]

[cf. n. 16, p. 621, ln. 16-17]

---

bus negotiis...».

[G] Unus Pater [E/530] optat ut extollatur idea testimonii «vitae cohaerentis cum fide».

R/ Ut satisfiat aliquomodo isti rectae observationi, dicitur nunc in textu: «Spiritus apostolicus, ... elucescere etiam debet coram hominibus testimonio vitae omnino sibi cohaerentis in fide, spe et caritate ...».

[H] Duobus Patribus [E/2160] non videtur sufficiens formula negativa: «numquam negligant apostolatam verbi».

Tertius [E/2221] autem petit ut positive exprimaturs hisce verbis: «... et, si hoc iudicant possibile, cum fiducia verbum Dei communicent».

R/ Omnibus perpensis, Commissio hanc formulam proponit: «Verus zelus apostolicus opportunus quaerit occasiones etiam verbis Christum annuntiandi ...».

[I] Vigintisex Patres [?] insuper petunt ut dicatur: «Christianus rationem – suae spei reddere debet, et numquam de ea erubescere», vel [E/357] aliis ver-

I [n. 47, 29, 4]	II [n. 2-3, 7, 5-13]	
	Uno verbo, apostolatus laico- rum ad essentiam pertinet testi- monii/Ecclesiae. [J]	5 6
29 [47.]	3.	7
4 [Quibus officium educationis et formationis incumbat].	[De formatione apostolica]. [A]	
	Cum vocatio ad apostolatum ad essentiam ipsam pertineat voca- tionis christianae, omnis educa- tio christiana includat necesse est formationem quoque ad apo- stolatum, [B] ita ut/unusquisque plene conscius reddatur suae par- tis in missione Ecclesiae/et, cari- tate Christi compulsus (cf. 2 Cor. 12, 15), aptus evadat ad suam missionem implendam. [C-F]	8 9 10 11 12
	[G] Haec autem formatio, ex	13

bis: «accusationibus contra Religionem et vitam christianam respondeant».

R/ Commissio iudicavit hanc ideam non esse repetendam, quia iam habetur aliquid in nn. 6 et 7 (per sua facta et dicta amorem divini Salvatoris demonstrant ...).

II [J] Unus Pater [E/2320] vellet ut etiam alia idea addatur, nempe: «Operibus ad apostolatus efficacitatem necessariis — etiamsi sub ductu Hierarchiae — proprio Marte manus apponant, et sua responsabilitate servent, amplificent, dirigant, sacerdotes ab eorumdem pondere sublevantes».

R/ Quia de relatione ad Hierarchiam, necnon de laicorum responsabilitate iam alibi (nn. 18 et 19) agitur, Commissio iudicavit hanc ideam hic non esse repetendam.

3. [A] Duo Patres [E/2160] petunt ut potius quam «formatio» dicatur in titulo: «De educatione apostolica».

R/ Collatis inter se rationibus, Commissio in titulo reliquit vocabulum «De formatione»; in textu tamen promiscue dicitur quandoque formatio, quandoque educatio.

[B] Unus Pater [E/413] exprimi cupit ideam, nempe: formationem apostolicam non debere disiungi a laicorum institutione simpliciter christiana.

R/ Mens quidem Commissionis semper haec erat; nunc autem clarius exprimitur idea: «... omnis educatio christiana includat necesse est formationem quoque ad apostolatum».

[C] Alius Pater [E/290, E/396] omissionem maioris momenti censet non determinari in textu Liturgiam esse medium efficax et continuum formationis spiritualis laicorum.

R/ Commissionem non fugit momentum Liturgiae in formatione, sed quia in numero praecedenti (n. 2) iam dicitur: «Imprimis spiritus apostolicus... aliter oratione, praesertim participatione Sacrae Liturgiae...» non videtur hanc ideam repetendam esse.

[D] Pater quidam [E/280] vellet ut agatur de spiritualitate laicorum qua tali,

## III

[cf. n. 28, p. 60, ln. 1] [\*]

[cf. n. 28, p. 60, ln. 1-2]

[cf. n. 28, p. 60, ln. 2-8]

## IV

[cf. n. 28, p. 628, ln. 1]

[cf. n. 28, p. 628, ln. 1-4]

[cf. n. 28, p. 60, ln. 8-11]

[cf. n. 28, p. 628, ln. 4-6]

---

in qua pauca dicenda essent de spiritualitate familiae et matrimonii.

R/ Commissio iudicavit sufficientia ea quae in numero De familia dicuntur, quamvis modo generali, de spiritualitate et formatione in familia.

[E] Alius Pater [E/268] autem petit ut religiosae instructionis normae clare determinentur.

R/ At hoc est impossibile in schemate tam brevi, et re vera pertinet ad Directorium statuere normas particulares.

[F] Improbat unus Pater [E/384] sententiam: «Praeter propriam artem eas quoque noscant quae sociae sint».

R/ Unde expungenda libenter censuimus illa verba.

[G] Aliqua Conferentia Episcopalis [E/351] et unus Pater [E/413] petunt, ut exercitia spiritualia ponantur inter media formationis, et quidem primo loco.

R/ In textu sic abbreviato non potuimus enumerare amplius media formationis, sed solummodo generalis affirmatio habetur: «... formatio, ex variis elementis spiritualibus constans...» in quibus includuntur etiam exercitia spiritualia.

Unus Pater [E/495] timet ne in textu exhibeatur formatio ad apostolatam tamquam aliquibus laicis tantum proposita et aliis denegata.

R/ Fatemur huic timori textum aliquomodo ansam praebuisse; nunc autem ita mutavimus illum ut non amplius sic sonare videtur.

[G] Improbat unus Pater [E/530] illam sententiam: «imprimis observetur necessitas laicos instituendi in doctrina sociali», quia Evangelium re vera «imprimis» tradendum est.

R/ In redactione praesenti illa verba non amplius dicuntur.

[G] Alius Pater [E/495] vellet quoad formationem ac actionem, ut dicatur explicite de peritia tam innata quam acquisita, et quidem theoretica simul ac practica.

R/ De hac idea nunc sat clare quaedam dicuntur in secunda paragrafo numeri.

**III** [\*] N. 3 autem textus prioris: De formatione apostolica, secundum desideria plurium Patrum, uti suo loco exponentur, integrum novum caput constituit in fine totius tractationis.

I [n. 47, 29, 5-10]

II [n. 3, 7, 13-30]

variis elementis spiritualibus doctrinalibusque constans, complecti debet etiam cognitionem conditionis cuiusque/congruam, scientiarum socialium et artium; [J] quae formatio, in methodis probatis tam traditionalibus quam modernis fundata, non sola instructione recepta, sed praxi quoque apostolatus perficienda est. [H] Peculiari/modo haec formatio eo contendat ut idonei fiant ad relationes humanas/condendas atque fovendas.

Instituendi sunt ut christiane iudicent de/adiunctis rerum, utque suam actionem apostolicam spiritu evangelico eis/adaptent.<sup>3</sup>

Formatio apostolica igitur omnibus omnino impertienda est; in ipsa/pueritia incipienda, in adulescentia urgenda, et per totam vitam iuxta/diversas exigentias novarum responsabilitatum perficienda. [I]

Iis ad quos spectat educatio christiana, ex ipsa natura rerum officium/quoque institutionis ad apostolatum incumbit; inter quos praecipuum locum obtinent parentes vel tutores, sacerdotes, catechistae, magistri, et, pro suis membris, ipsae associationes.

Quae de formatione ad apostolatum in communi indicata sunt, etiam in scholis, collegiis et aliis institutis educationis observanda sunt.

5 Iis ad quos spectat educatio  
christiana, ex ipsa natura rerum  
6 officium quoque institutionis ad  
7 apostolatum incumbit; inter/quos  
praecipuum locum obtinent pa-  
8 rentes vel tutores, sacerdotes, ca-  
techistae, magistri et, pro suis  
9 membris, ipsae associationes.  
Quae de formatione ad aposto-  
latum in communi praecepta  
10 sunt, etiam in collegiis  
et institutis sedulo per-  
ficiantur.

II <sup>3</sup> Cf. IOANNES XXIII, Litt. Encycl. *Mater et Magistra*, 15 maii 1961: A.A.S., 53 (1961), p. 455.

II [G] Displicet, uni Patri [E/530, E/248] quod descriptio formationis fiat triplici illa expressione («slogan») «circumspicere... iudicare,... agire».

R/ Commissio, omnibus perpensis, hoc in loco expungenda censuit illa verba, sed de illis sermo fiet in n. 7.

[H] Idem Pater [E/318] improbat verba quae exprimunt formationem per actionem quasi modo pragmatico et activistico.

R/ Quamvis nobis principium generale exprimendum videtur, nunc aliis verbis hoc fecimus, quae pragmatismum seu activismum minime redolent, dicitur nempe: formatio «... non sola instructione recepta, sed praxi quoque apostolatus perficienda est».

## III

## IV

[cf. n. 28, p. 60, ln. 11-15]

[cf. n. 28, p. 628, ln. 6-8]

[cf. n. 30, p. 61, ln. 41 - p. 62, ln. 5]

[cf. n. 30, p. 629, ln. 21-24]

[cf. n. 30, p. 62, ln. 5-26]

[cf. n. 30, p. 629, ln. 24-36]

[cf. n. 30, p. 62, ln. 35-36]

[cf. n. 30, p. 628, ln. 41-43]

[cf. n. 30, p. 62, ln. 27-30]

[cf. n. 30, p. 628, ln. 37-39]

---

[I] Unus Pater [E/495] petit ut loco verborum: «... ut ad apostolatam prae-  
parentur adulescentes et iuvenes» dicatur potius «ut catholici vere apostolici  
fiant adulescentes et iuvenes...».

R/ Nunc autem breuius dicitur de illa formationis continuitate.

[J] Alius Pater [E/495] vellet ut dicatur «... laici integra catholica formatione  
professionali vel technica, doctrinali et morali indigent».

R/ Idem conceptus nunc aliis verbis exprimitur: «Formatio ex variis elemen-  
tis spiritualibus doctrinalibusque constans, complecti debet etiam cognitionem  
condicioni cuiusque congruam, scientiarum socialium et artium».

I [n. 48, 29, 11-13]

II [n. 3, 7, 31 – 8, 2]

Sacerdotes autem prae oculis 31  
habeant in catechesi et ministe- 32  
rio verbi,/in moderatione anima- 32  
rum et administratione sacra- 33  
menti Paenitentiae,/necessitatem 33  
educationis laicorum ad aposto- 34  
latum, ii praesertim quibus/de- 34  
mandata est cura animarum vel 35  
associationum laicorum.

Opus denique educationis po- 35  
tissimum pertinet ad ipsum qui 36  
educatur, cuius erit detegere et 36  
fovere dotes quas Deus ipsi de- 37  
dit, propriam/christianam per- 37  
sonam perficere, ut promptus 38  
sit Christo Domino Eiusque Ec- 38  
clesiae ministrare.

[48] Ad laicos efformandos penitus  
12 in/apostolatu apta  
centra habeantur quae variis  
13 efformationis necessitatibus suf-  
ficient.

Ad laicos penitus 8  
in apostolatu efformandos apta  
centra habeantur [L] praesertim 2  
pro iis qui speciali titulo servitio  
Ecclesiae addicuntur. [K]

## II Quoad formationis centra:

[K] Aliquis Pater [E/495] timet ne vocabulum «penitus» significare intendat aliquos laicos excludi e formatione, petit ergo ut dicatur ad laicos efformandos «pro peculiari aliqua in apostolatu responsabilitate gerenda».

R/ Commissio, omnibus perpensis, reliquit vocabulum «penitus», sed addidit «praesertim pro iis qui speciali titulo servitio Ecclesiae addicuntur», ut aliquomodo observationi satisfaciatur.

[L] Unus Pater [E/2320] haec scripsit: «Habeantur vel in sede dioecesana, si id res ferat, vel nationali, aliqua *quasi-seminaria* laicis, formandis, ita ut per congrua temporis spatia doctrinis theologicis et praxi pastorali in ambitu apostolatus imbuantur».

R/ Certe respondere licet de his re vera agere intendit Commissio cum in textu dicit «apta centra habeantur». Attamen vocabulum «quasi-seminaria» nimis clericale sonat, et ideo expressio magis generalis a Commissione relicta est.

## III

[cf. n. 30, p. 62, ln. 21-26]

## IV

[cf. n. 30, p. 628, ln. 34-36]

[cf. n. 30, p. 63, ln. 16-20]

[cf. n. 30, p. 630, ln. 12-13]

[cf. n. 32, p. 63, ln. 26-28]

[cf. n. 32, p. 631, ln. 3-4]

---

Alius Pater [E/495] vellet ut praeter illa centra «erigantur, vel facultates in existentibus universitatibus creentur».

R/ Quod quidem ex textu non excluditur, sed Commissioni sufficiens videtur ut principium modo generali exprimatur: «apta centra habeantur», ubicumque hoc possibile et conveniens evadit.

Duo Patres [E/334, E/330] optant ut efformentur novae institutiones seu Instituta Culturae Superioris Religionis, et determinentur res in illis tractandae.

R/ Re vera de his agitur modo generali, non tamen est munus Concilii normas peculiare de rebus in centrīs formationis tractandis afferre. Concilium affirmat illa centra instituenda esse.

Unus Pater [E/337] denique vellet ut habeantur etiam formationis centra pro ecclesiasticis (quoad apostolatū laicorum).

R/ Hoc autem pertinet ad schema «De Sacrorum Alumnīs formandis». Commissio haec certiorē fecit illam Commissionem competentem; immo textum nobis deinde missum, emendatum iterum restituimus illi Commissioni.

---

**III** *Ad num.* 3: (A) Agitur hic iuxta desiderium plurium Patrum (E/3278, 3281, 3301, 3308, 3311, 3323, 3342, 3338, 3394, 3519, 2777) de apostolatus laicorum fundamentis. Aliqui Patres (E/3279, 3312, 3313, 3339, 3371) insuper petierunt ut rationes intrinsecae tangerentur, quae apostolatum laicorum fundant hodieque urgentiorem reddunt, cum rationes extrinsecae contingentes et minoris momenti sint. Commissio ergo expresse recolat motiva intrinseca. Non tamen accipiendam esse iudicavit propositionem E/3374 de recolendis «vestigiiis Summorum Pontificum» hac in re.

**IV** 77 – *In genere*: Non sufficienter indicatur quod apostolatus laicorum est «collaboratio cum apostolatu hierarchico» ut dixit Pius XI qui dictus est «Pater Actionis Catholicae». Periculum manifestum videndi laicos intendere apostolatum efficere intra Ecclesiam vel «nomine Ecclesiae» sine consideratione erga hierarchiam» (1 Pater).

R. – Non admittitur. Haec definitio valet de Actione Catholica non de omni apostolatu de quo schema nostrum agere intendit.

78 – *a*) Insistatur in hoc: sacramenta Baptismi et Confirmationis ponunt in communione ecclesiali laicos et Pastores. *b*) Affirmetur sacramentum Eucharistiae esse Sacramentum dynamismi christiani et vitalitatis apostolicae. *c*) Hic numerus non gaudet unitate (1 Pater).

R. – Non admittitur.

79 – Pag. 16, lin. 6: Post verba «Laici Christifideles» addere: «*viva membra Ecclesiae Hierarchicae, cuius Caput est Christus, ius et officium...*» (1 Pater); cf. Modum N. 116.

R. – Commissio non reputavit necessarium immutare textum.

80 – Pag. 16, lin. 6: ... christifideles *sub moderamine sacrae Hierarchiae...* (1 Pater).

R. – Non admittitur. Hoc sufficienter dicitur in Cap. V.

81 – Pag. 16, lin. 7: Loco «ius et officium» dicatur: «officium et ius» (2 Patres) quia ius fundatur in officio.

R. – Admittitur.

82 – Pag. 16, lin. 7: Loco «... ius et officium obtinent ex ipsa sua cum Christo Capite unione». Dicatur «ius et officium *radicaliter* obtinent ex ipsa sua cum Christo Capite unione» (1 Pater).

R. – Non admittitur. Superfluum apparet.

## III [n. 3, 16, 6-12]

## IV [n. 3, 611, 9-14]

6	3. (num. novus)	77-78	3.	9
	[De apostolatus laicorum fundamentis] (A).			
7	<i>Laici/christifideles ius et officium ad apostolatum obtinent</i>	79-81	Laici officium	
8	<i>ex ipsa sua cum/Christo Capite unione.</i>	82	et ius ad apostolatum obtinent	10
	<i>Per Baptismum enim corpori</i>	83	unione.	
9	<i>Christi mystico inserti, per Confirmationem virtute Spiritus</i>	85	Per Baptismum enim corpori Christi mystico inserti, per/Confirmationem virtute Spiritus	11
10	<i>Sancti roborati, ad apostolatum ab ipso Domino deputantur.</i>	84,86	Sancti roborati, ad apostolatum ab ipso Domino deputantur.	12
	<i>In regale sacerdotium et gentem sanctam (cf. 1 Pt. 2, 4-10) consecrantur, ut non tantum per omnia opera/spirituales offerant hostias, sed et ubique terrarum</i>	87	In regale sacerdotium et gentem sanctam (cf. 1 Pt. 2, 4-10)/consecrantur, ut	13
11		90	per omnia opera spirituales offerant	
12		91	hostias et ubique/terrarum	14

83 – Pag. 16, linn. 8-10: Dicatur: «... Christo Capite unione, cum per Baptismum corpori Christi mystico inserantur et per confirmationem virtute Spiritus Sancti roborantur» (1 Pater).

R. – Non admittitur. Particula “enim” sufficienter unit duas periodos.

84 – Pag. 16, lin. 9: Post verba «per confirmationem virtute Spiritus Sancti roborati» addere: «in SS. Eucharistia Christo Redemptore nutriti» (38 Patres); quia agitur de deputatione ad apostolatum, tria sacramenta initiationis christianae citari debent.

R. – Non admittitur, quia sufficienter iam dicitur in schemate.

85 – Pag. 16, linn. 10-14: Linn. 10-14 delectantur: duo sacramenta indicata, solum, deputant ad apostolatum. Eucharistia apostolum nutrit, non mittit (1 Pater).

R. – Non admittitur quia textus approbatus est.

86 – Pag. 16, lin. 10: «Ad apostolatum ab ipso Domino deputantur»: legatur: «ad meliora charismata urgentur, quae inter apostolatum cooptetur» (1 Pater).

R. – Non admittitur. Hoc est conforme Const. «Lumen Gentium».

87 – Pag. 16, lin. 10: Post dictum a multis Patribus in discussione priorum schematum, de erronea et abusiva interpretatione verborum S. Petri «regale sacerdotium», laicorum, miror cur in decreto conciliari hoc repetatur, in hoc numero et passim. Iam ex hoc, inter sacerdotes et laicos, serpent errores de «charismatibus», interpretatione scripturae, «sensu Ecclesiae, etc.». Ideo propono ut verba «in regale sacerdotium consecrantur» omnino expungantur (1 Pater).

R. – Non admittitur. Cf. Const. «Lumen Gentium» nn. 31 et 34.

88 – Pag. 16, linn. 10: «ab ipso Domino deputantur» mutetur: «ab ipso Domino per Ecclesiae ministerium deputantur» (2 Patres).

R. – Non admittitur. Cf. Const. «Lumen Gentium» cum qua textus concordat.

89 – Pag. 16, lin. 10: Post «deputantur» addatur: «in communionem ecclesiam et unionem cum Pastoribus introducuntur» (1 Pater).

R. – Non admittitur. Sufficienter tractatur in capite V.

90 – Pag. 16, lin. 11: Delectantur verba «non tantum» (3 Patres).

R. – Admittitur.

91 – Pag. 16, lin. 12: Loco «sed et» dicatur: «atque Christo testimonium ubique terrarum exhibeant» (1 Pater).

R. – Non videtur necessarium. Dicitur «et».

---

**III** (B) Prout E/3478 et 3520 desideraverunt quaedam innuuntur de caritate tamquam radice apostolatus.

**IV** 92 – Pag. 16, lin. 12: Post verba «ubique terrarum» loco verborum qui nunc dumtaxat resumunt pulcherrimum textum S. Petri, ponatur ipse textus: «...ut virtutem annuntietis quis eos vocavit de tenebris in admirabile lumen suum» (1 Pater).

R. – Non videtur necessarium etiam ratione concisionis.

93 – Pag. 16, lin. 13: Post verbum «perhibeant», addantur haec vel similia verba: «et, verbum Dei praedicantes, homines ad Christum adducant»; hodie, enim, adest apud multos qui ad Catholicam Actionem pertinent, doctrina docens membra A. C. debere facere solummodo apostolatum testimonii. Negant, v. g., apostolatum catecheticum ad eos pertinere (1 Pater).

R. – Non admittitur, quia in alio loco est sermo de hac re.

94 – Pag. 16, lin. 13: Post SS. Eucharistiam, inseratur «in qua Christus semetipsum obtulit pro salute mundi ad gloriam Patris» (1 Pater).

R. – Non admittitur quia non videtur necessarium.

95 – Pag. 16, linn. 13-14: «Sacramentis autem etc. apostolatus» transferantur ad lineam 16 eiusdem numeri et paginae. Hoc modo: post verba «caritas autem», scribatur: «quae veluti anima est totius apostolatus quaeque sacramentis, praesertim SS. Eucharistiae communicatur et alitur» (1 Pater).

R. – Non admittitur, ratione ordinis logici. Agitur enim 1° de Sacramentis, 2° de actione per virtutes et Spiritum Sanctum.

96 – Pag. 16, linn. 13-14: Dicatur: «Sacramentis autem communicatur et alitur illa caritas quae veluti anima est totius apostolatus, praesertim quidem SS. Eucharistia, quae utpote Christi sacrificium, et robur spirituale apostolis confert et sensum sacrificalem dat eorum operositati» (1 Pater).

R. – Non admittitur. Ratione brevitatis et concisionis.

97 – Pag. 16, lin. 14: Post «apostolatus» scribatur «incitamentum et vim afferens

## III [n. 3, 16, 12-21]

## IV [n. 3, 611, 14-22]

13	<i>Christo testimonium/perhibeant. Sacramentis autem, praesertim</i>	92,93	Christo testimonium perhibeant. Sacramentis autem, praesertim	
14	<i>SS. Eucharistiae, communicatur et alitur illa caritas quae veluti anima est totius apostolatus.<sup>3</sup></i>	95,96	SS. Eucharistia, communicatur et alitur illa caritas quae veluti anima est/totius apostolatus. <sup>3</sup>	15
15	<i>Apostolatus in fide, spe et caritate radicatur quas Spiritus Sanctus in/cordibus omnium Ecclesiae membrorum diffundit (B).</i>	97	Apostolatus in fide, spe et caritate exercetur quas Spiritus Sanctus in/cordibus omnium Ecclesiae membrorum diffundit.	16
16	<i>Caritas autem omnes christifideles ad gloriam Dei et bonum hominum quaerendum impellit.</i>	98	Immo praecepto caritatis,/quod est maximum mandatum Domini, omnes christifideles urgentur ad procurandam	17
17	<i>Gloria Dei per adventum regni eius in terris exoritur; bonum vero hominum supremum est vita aeterna, his in terris incohata, quae in hoc/consistit ut cognoscant solum Deum vivum et quem misit Iesum Christum (cf. Io. 17, 3).</i>	99	gloriam Dei per adventum regni eius,	18
18		100		19
19		101	et vitam aeternam omnibus/hominibus	20
20		102	ut cognoscant solum Deum verum et quem misit Iesum Christum/(cf. Io. 17, 3).	21
21				22

**III, IV** <sup>3</sup> Cf. Const. dogm. *De Ecclesia*, cap. IV, n. 33: A.A.S., 57 (1965), p. 39; cf. etiam n. 10, *ibid.*, p. 14.

*ad omnem formam apostolatus et missionis ad eos qui longe sunt*», ut melius exprimitur vis apostolica Eucharistiae (1 Pater).

R. – Non admittitur, quia longior additio non concordat cum normis.

98 – Pag. 16, linn. 16-23: Textus videtur obscurus, nimis complexus et diffusus. Substituatur hoc modo: «*Caritate, iuxta praeceptum Domini primum et maximum, omnes Christifideles urgentur ad gloriam Dei per adventum regni eius et ad vitam aeternam omnibus in cognitione Dei vivi procurandas per apostolatum*» (1 Pater).

R. – Admittitur cum quibusdam emendationibus: «*Apostolatus in fide spe et caritate exercetur, quas Spiritus Sanctus in cordibus omnium Ecclesiae membrorum diffundit. Immo praecepto caritatis quod est maximum mandatum Domini omnes christifideles urgentur ad procurandam gloriam Dei per adventum regni eius et vitam aeternam omnibus hominibus: ut cognoscant solum Deum verum et quem misit Iesum Christum*».

99 – Pag. 16, lin. 17: Loco «*ad gloriam Dei... ut cognoscant*», dicatur: «*ad gloriam Dei et salutem hominum quaerendas impellit, quae, tamquam Regnum Dei in terris inchoatum, consistunt in eo quod omnes cognoscant...*» (1 Pater).

R. – Non videtur necessarium; iam provisum est.

100 – Pag. 16, linn. 17-18: Loco «*impellit*», ponatur «*urget*» (3 Patres).

R. – Iam provisum est per inductam mutationem textus.

101 – Pag. 16, lin. 18: Textus terminetur cum verbo «*impellit*». Cetera, scil. linn. 18-38 deleantur (1 Pater).

R. – Textus est approbatus a Congregatione Generali.

102 – Pag. 16, linn. 18-21: Unus Pater: loco «*gloria Dei adventum eius in terris exoritur*», dicatur: «*gloria Deo per adventum eius in terris datur*». Tres Patres: loco «*consistit*» ponatur «*fundetur*». Duo Patres: locutio in prima persona numeri pluralis «*diffunderemus... nobis*» rumpit lineam totius contextus.

R. – Omnibus hisce propositis emendationibus, satisfit per inductam mutationem textus sicut nunc legitur (cf. n. 98).

---

**IV** 103 – Pag. 16, lin. 24: Loco «quoquo» ponatur «*ubique*» (1 Pater).

R. – Admittitur.

104 – Pag. 16, linn. 24-25: Loco «perveniat» dicatur «*adimpleatur*», vel «*ad effectum deducatur*» (7 Patres).

R. – Nunc sic legitur textus, linn. 23-25: «... ut divinum salutis *mmtium ab universis hominibus ubique* terrarum *cognoscatur et recipiatur*».

105 – Pag. 16, linn. 26 ss.: Dicatur quod, cum sit Episcopus responsabilis apostolatus dioecesis, ad eum pertinet nova incepta arripere et laicis assignare labores. Textus etenim videtur omnibus «*initiativis*» charismatibus relictis, parum de munere Episcopi disserere (1 Pater).

R. – De munere Episcopi disserit Decretum Conciliare proprium.

106 – Pag. 16, linn. 26-38: Cum sermo in hoc numero sit «De Apostolatu laicorum fundamentis» paragraphus citata non agit de hoc *fundamento*, sed tantum de aliqua quaestione secundaria etsi aliquomodo connexa. Neque sermo est clarus et concisus. Meo humili iudicio aut supprimatur vel melius materia haec tantum insinuetur addendo pauca verba ad primam paragraphum huius numeri 3. Sufficeret addere tantummodo lineas 26-31 ad primam paragraphum (1 Pater).

R. – Non admittitur.

107 – Pag. 16, lin. 27: «Per ministerium et sacramenta»: non intelligitur bene disiunctio; administratio sacramentorum est et ipsa «*ministerium*»; estne sensus «*ministerium Verbi?*» (1 Pater).

R. – Non admittitur. Sermo est de ministerio in genere.

108 – Pag. 16, lin. 27: Loco «per ministerium et sacramenta» dicatur: «per *ministerium Verbi* et sacramenta» (2 Patres).

## III [n. 3, 16, 21-32]

## IV [n. 3, 611, 23-32]

22	<i>Quod bonum ut apostolatu diffunderemus, Christus/per mandatum Deum et proximum perfecte diligendi nobis iniunxit.</i>	
23	<i>Omnibus igitur christianis onus praeclarum imponitur</i>	Omnibus igitur christifidelibus onus praeclarum imponitur
24	<i>adlaborandi ut divinum salutis propositum ad universos homines et quoquo terrarum perveniat.</i>	adlaborandi/ut divinum salutis
25	<i>Ad hunc apostolatam exercendum Spiritus Sanctus qui populi Dei/sanctificationem per ministerium et sacramenta operatur, quandoque/etiam fidelibus peculiararia tribuit dona (cf. 1 Cor. 12, 7), ea «dividens/singulis prout vult» (1 Cor. 12, 11), ut</i>	104 <i>nuntium</i> ab universis hominibus ubique terrarum cognoscatur et accipiatur.
26	<i>Ad hunc apostolatam exercendum Spiritus Sanctus, qui populi Dei sanctificationem per ministerium et sacramenta operatur, quandoque/etiam fidelibus peculiararia/quoque tribuit dona (cf. 1 Cor. 12, 7), ea «dividens singulis prout vult»/(1 Cor. 12, 11), ut</i>	105 <i>Ad hunc apostolatam exercendum Spiritus Sanctus, qui populi Dei sanctificationem per ministerium et sacramenta operatur, fidelibus peculiararia/quoque tribuit dona (cf. 1 Cor. 12, 7), ea «dividens singulis prout vult»/(1 Cor. 12, 11), ut</i>
27	<i>sint et ipsi «dispensatores multiformis gratiae Dei» (1 Pt. 4, 10), in aedificationem totius corporis in caritate (cf. Eph. 4, 16).</i>	106 <i>Ad hunc apostolatam exercendum Spiritus Sanctus, qui populi Dei sanctificationem per ministerium et sacramenta operatur, fidelibus peculiararia/quoque tribuit dona (cf. 1 Cor. 12, 7), ea «dividens singulis prout vult»/(1 Cor. 12, 11), ut</i>
28	<i>Ex horum charismatum, etiam simpliciorum,/acceptione, pro</i>	107 <i>Ad hunc apostolatam exercendum Spiritus Sanctus, qui populi Dei sanctificationem per ministerium et sacramenta operatur, fidelibus peculiararia/quoque tribuit dona (cf. 1 Cor. 12, 7), ea «dividens singulis prout vult»/(1 Cor. 12, 11), ut</i>
29		108 <i>Ad hunc apostolatam exercendum Spiritus Sanctus, qui populi Dei sanctificationem per ministerium et sacramenta operatur, fidelibus peculiararia/quoque tribuit dona (cf. 1 Cor. 12, 7), ea «dividens singulis prout vult»/(1 Cor. 12, 11), ut</i>
30		109 <i>Ad hunc apostolatam exercendum Spiritus Sanctus, qui populi Dei sanctificationem per ministerium et sacramenta operatur, fidelibus peculiararia/quoque tribuit dona (cf. 1 Cor. 12, 7), ea «dividens singulis prout vult»/(1 Cor. 12, 11), ut</i>
31		110 <i>Ad hunc apostolatam exercendum Spiritus Sanctus, qui populi Dei sanctificationem per ministerium et sacramenta operatur, fidelibus peculiararia/quoque tribuit dona (cf. 1 Cor. 12, 7), ea «dividens singulis prout vult»/(1 Cor. 12, 11), ut</i>
32		111 <i>Ad hunc apostolatam exercendum Spiritus Sanctus, qui populi Dei sanctificationem per ministerium et sacramenta operatur, fidelibus peculiararia/quoque tribuit dona (cf. 1 Cor. 12, 7), ea «dividens singulis prout vult»/(1 Cor. 12, 11), ut</i>

R. – Non admittitur. Cf. supra.

109 – Pag. 16, lin. 27: Omittatur «quandoque» (1 Pater).

R. – Admittitur.

110 – Pag. 16, linn. 27-28: Expressio «quandoque etiam» deletur (35 Patres).

R. – Admittitur.

111 – Pag. 16, lin. 27: «Quandoque» doctrinam apostoli formaliter contradicit. Nam «Unicuique autem datur...» (1 Cor. 12, 7). Rom. 12, 3 «unicuique...» Eph. 4, 7 «unicuique» 1 Pt. 4, 10 «unusquisque». Dicatur ergo: «... operatur, omnibus etiam fidelibus dona sua tribuit, cf. 1 Cor. 12, 7 (6 Patres).

R. – Non admittitur.

112 – Pag. 16, linn. 29-30: Textus 1 Pt. 4, 10 est maximi momenti: fusius citetur. Post «1 Cor. 12, 11» dicatur «ut «unusquisque sicut accepit gratiam, in alterutrum illam administrantes» sint et ipsi «sicut boni dispensatores multiformis gratiae Dei» in aedificationem...» (3 Patres).

R. – Admittitur.

113 – Pag. 16, lin. 31 ad 38: Deleantur. Ibi nimis sermo fit de charismatibus et hic sermo periculum ingerit excitandi illusiones et confusiones multas inter eos qui se charismatibus ornatos praebent. Experientia teste aliqui tantum extant. Plurimi e contra illudunt et illuduntur. Charismata fuerunt ordinaria in prima aetate Ecclesiae, quod postea et nunc non accidit (3 Patres).

R. – Non admittitur.

114 – Pag. 16, linn. 31-32: Loco «etiam simpliciorum», dicatur: «etiam minus excellentibus acceptis». Locutio enim «simpliciorum» videtur esse indigna pro charismatibus» (1 Pater).

R. – Melius est ut textus servetur.

---

**III** (C) Uberiore sermone, iuxta plurium Patrum placita (E/3323, 3327, 3394) agitur de Spiritu Sancto, qui per ministerium, sacramenta, infusionem gratiae, distributionem donorum et charismatum ad apostolatatum urget.

**IV** 115 – Dicere: «ius et officium oritur eadem in *salutem* hominum et...» (1 Pater).

R. – Non videtur necessarium.

116 – Pag. 16, linn. 35-36: Loco «maxime cum pastoribus suis, quorum...», dicere: «... cum fratribus in Christo. *Pastorum vero est* de eorum germana natura...». *Ratio*: In hoc numero, optime dicitur laicos ad apostolatatum ab ipso Deo deputari. Sed simul necesse est semper et clare affirmare talia dona spirituaalia non ius ad apostolatatum conferre nisi in Ecclesia. Sub hoc autem aspectu, prima propositio (linn. 6-8) et ultima (linn. 35-38) insufficientes videntur (1 Pater).

R. – Commissio non reputavit necessarium immutare textum.

117 – Pag. 16, linn. 35-36: Plures modificationes a Patribus proponuntur: *a*) praesertim relate ad expressionem: «modo tamen spiritum ne extinguant» quae videtur quasi quaedam admonitio Episcopis facta (7 Patres). *b*) Alii nolunt ut dicatur: «iudicium ferre» sed «*opem ferre*» vel «*conciliare*». *c*) Alius: post

## III [n. 3, 16, 32-38]

33 *unoquoque credentium ius et*  
 34 *officium oritur eadem in/bonum*  
 35 *hominum et aedificationem Ec-*  
 36 *clesiae exercendi in Ecclesia et*  
 37 *in/mundo, in libertate Spiritus*  
 38 *Sancti, qui «ubi vult spirat» (Io.*  
 3, 8), *at/simul in communione*  
*cum fratribus in Christo, maxi-*  
*me cum pastoribus suis, quo-*  
*rum est de eorum germana na-*  
*tura et ordinato exercitio/iudi-*  
*cium ferre, modo tamen Spiritum*  
*ne extinguant sed omnia*  
*probent/et quod bonum est te-*  
*neant (cf. 1 Thess. 5, 12. 19. 21)*  
 (C).<sup>4</sup>

## IV [n. 3, 611, 32-39]

115 *unoquoque credentium ius et* 33  
 116 *officium oritur eadem in bonum* 34  
 117 *hominum et aedificationem Ec-* 35  
 118 *clesiae exercendi in Ecclesia et* 36  
 119 *in mundo, in libertate Spiritus* 37  
 120 *Sancti, qui «ubi vult spirat» (Io.* 38  
 3, 8), *et simul in communione* 39  
*cum fratribus in Christo, maxi-*  
*me cum pastoribus suis, quo-*  
*rum est de eorum germana/na-*  
*tura et ordinato exercitio iudi-*  
*cium ferre, non quidem ut Spiritum*  
*extinguant sed ut omnia*  
*probent et quod bonum est te-*  
*neant (cf. 1 Thess. 5, 12./19. 21).<sup>4</sup>*

III, IV <sup>4</sup> Cf. *Ibid.*, n. 12: A.A.S., 57 (1965), p. 16.

«iudicium ferre» addatur: «*ipsumque moderari*». *d)* Alius: Admodum difficile est iudicare de *germana natura* charismatum. Dicatur: «*de eorum authentia et origine*». *e)* Tres Patres: mutetur sic: «... Iudicium ferre, *non quidem ut spiritum extinguant sed ut omnia probent*».

R. – Ad *d)* Commissio non reputavit necessarium immutare textum cum iudicium de authentia vel origine secumferat iudicium de «germana natura».

Ad ceteros modos propositos Commissio censuit sufficienter provideri accipiendo emendationem ultimam scilicet *e)* unde dicitur «*non quidem ut spiritum extinguant, sed...*».

118 – Pag. 16, lin. 36: Post verba «cum pastoribus suis» addatur: «et sub eorum auctoritate» (1 Pater).

R. – Non admittitur, quia in capite V de hac re sermo erit.

119 – Pag. 16, linn. 37-38: Phrasis terminetur cum verbis: «iudicium ferre», omittendo reliqua (1 Pater).

R. – Commissio opportune correxit textum.

120 – Pag. 16, linn. 37-38: Supprimatur textus paulinus *1 Thess.* 5, 12/19. 21 (1 Pater).

R. – Non admittitur. Citatio invenitur in eodem textu in Constit. «Lumen Gentium» in fine n. 12.

---

**III** (A) Plures Patres (E/3276, 3279, 3280, 3281, 3306, 3307, 3334, 2689, 3522, 3830, 4606) desideraverunt ut profundius et latius de spiritualitate laicorum in ordine ad apostolatam ageretur, et quidem ut huiusmodi spiritualitas intime cum iis quae in Constitutione dogmatica De Ecclesia dicta inveniuntur, coniungeretur (E/3276, 3304, 3306, 3315). Ad hoc obtinendum Commissioni visum est novum integrum numerum de spiritualitate apparandum esse, iis omnibus prae oculis attente habitis quae a Patribus edicta fuerant, non tamen ad minora particularia descendendum.

(B) E/3335 dicit bene in lucem poni debere monitum Domini. Commissio ita redegit textum.

#### **IV** *In genere*

121 – Tollantur omnia inde a linea 9, pag. 17 usque ad lineam 2 pag. 18 inclusive (2 Patres).

R. – Non admittitur. Textus iam fuit a Patribus approbatus.

122 – In hoc articulo de Spiritualitate nihil dicitur de «mysterio paschali». Ponatur aliquid in linea 4, quando agitur de «vitali unione cum Christo» (1 Pater).

R. – Admittitur. Aliquid dicitur infra.

#### *De particularibus*

123 – Pag. 16, lin. 40: 8 Patres dicunt: «Non clare proponitur in schemate vera theologia missionis, nam dicitur Christum esse fontem et originem totius apostolatus Ecclesiae, dum solus Pater, testante Ioanne (Io. 6, 38 et 44; 7, 28; 17, 18; 20, 21) est illa fons et origo. Variis in locis manifestatur haec difficultas. Confer: pag. 21, n. 5, lin. 5 et lin. 20 ubi agendum videtur potius de nuntio Patris («Evangelium Dei et non Evangelium Christi!»); confer etiam pag. 63, n. 31, lin. 26; pag. 65, n. 33, linn. 8-10. Scribatur ergo: «Christus, *missus a Patre...*».

R. – Admittitur: «Cum *Christus missus a Patre* totius apostolatus Ecclesiae», etc.

124 – Pag. 16, lin. 40: Expressio «fons et origo» non videtur recta seu accurata (1 Pater).

R. – Iam provisum est.

125 – Pag. 17, lin. 1: Dicatur: «... cum Christo unione *per caritatem*» (1 Pater).

III [n. 4, 16, 39 – 17, 6]

IV [n. 4, 611, 40 – 612, 1]

39 4. (num. novus)

4.

40

[De spiritualitate laicorum in ordine ad apostolatam] (A).

	<i>Cum</i>	<i>totius apostolatus Ecclesiae fons et origo</i>	123	<i>Cum Christus missus a Patre</i>	
17	<i>et origo</i>	<i>Christus sit,</i>	124	<i>tius apostolatus Ecclesiae fons et origo</i>	41
	<i>efficacitas</i>	<i>apostolatus laicorum prorsus pendet ex ipsorum cum Christo/vitali unione, dicente Domino: «Manete in me et ego in vobis. Qui/manet in me et ego in eo, hic fert fructum multum, quia sine me nihil/potestis facere» (Io. 15, 4-5) (B).</i>	126 127 128 125 129	<i>sit, patet fecunditatem apostolatus laicorum pendere ex ipsorum cum Christo/vitali unione, dicente Domino:</i>	
2			125	<i>«Qui manet in me et ego in eo, hic fert fructum multum, quia sine me nihil potestis facere» (Io. 15, 5).</i>	42
3			129		43
4			132		
	<i>Haec vita intima unionis cum Christo</i>	<i>alitur subsidiis spiritualibus, quidem fidelibus</i>	122s.	<i>Haec vita intimae unionis cum Christo in Ecclesia</i>	44
5		<i>omnibus quidem fidelibus</i>	130-135	<i>alitur subsidiis spiritualibus, quae omnibus fidelibus sunt communia, praesertim actiosa participatio</i>	612
6		<i>bus, praesertim actiosa participatio</i>	136 134